ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES  PÚBLICOS  DO  MUNICIPIO  DE
MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 176/2022 DE 18/11/2022 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR IDADE, Embasamento legal: Artigo
40, § 1º, III, b, da CF/88, c/c art. 35, II da Lei Municipal nº
17.756/2016; Servidora: ROSANE MARIA BARRETO DA
SILVA,portadora do RG: nº **614** 3ª VIA PC/PA, inscrita
no  CPF  sob  o  nº  ***081.317**;  Cargo:  AGENTE  DE
PORTARIA  –  Lotada:  Secretaria  de  Assistência  Social
Proteção e Assuntos Comunitários – SEASPAC.Valor Mensal
de R$ 1.212,00(um mil duzentos e doze reais), aposentadoria
entra em vigor a partir de 01 de dezembro de 2022.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 18/11/2022.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:58B1A9BA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 21/11/2022. Edição 3124
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/58B1A9BA/03...

1 of 1 21/11/2022 08:50

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES  PÚBLICOS  DO  MUNICIPIO  DE
MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 175/2022 DE 18/11/2022 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR IDADE, Embasamento legal: Artigo
40, § 1º, III, b, da CF/88, c/c art. 35, II da Lei Municipal nº
17.756/2016;  Servidora:  TEREZINHA  DE  JESUS
MACHADO,portadora  do  RG:  nº  **103**  2ª  VIA  PC/PA,
inscrita no CPF sob o nº ***631.072**; Cargo: AGENTE DE
SERVIÇOS  GERAIS  –  Lotada:  Secretaria  Municipal  de
Saúde – SMS.Valor Mensal de R$ 1.212,00(um mil duzentos e
doze  reais),  aposentadoria  entra  em vigor  a  partir  de  01  de
dezembro de 2022.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 18/11/2022.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:17ACF9C4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 21/11/2022. Edição 3124
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/17ACF9C4/03...

1 of 1 21/11/2022 08:49

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES  PÚBLICOS  DO  MUNICIPIO  DE
MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 181/2022 DE 18/11/2022 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, Embasamento legal: o
Art. 29, §1º e 187, §1º, da Lei Municipal Nº 17.756/16 C/C
Art. 6-A da EC (redação dada pela EC Nº 70/2012); Servidora:
RAIMUNDA DE SOUSA ARAÚJO DA CRUZ,portadora do
RG:  nº  **066**  2ª  VIA  PC/PA,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº
***822.172**; Cargo: AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS –
Lotada:  Secretaria  Municipal  de  Educação  –  SEMED.Valor
Mensal de R$ 1.228,27(um mil duzentos e vinte e oito reais e
vinte e sete centavos), aposentadoria entra em vigor a partir de
01 de dezembro de 2022.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 18/11/2022.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:3E20A4B5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 21/11/2022. Edição 3124
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/3E20A4B5/03...

1 of 1 21/11/2022 08:48

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES  PÚBLICOS  DO  MUNICIPIO  DE
MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 182/2022 DE 18/11/2022 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR CONTRIBUIÇÃO - PROFESSOR,
Embasamento  legal:  -  Artigo  180  da  Lei  Municipal  nº
17.756/2016, c/c art. 6º da EC nº 41/03; Servidora: MARIA
DO SOCORRO ARAÚJO,portadora do RG: nº **620** 2ª
VIA – PC/PA, inscrita no CPF sob o nº ***.409.402**; Cargo:
PROFESSOR C.I – Lotada: Secretaria Municipal Educação –
SEMED, valor mensal de R$ 12.056,29 (doze mil e cinquenta e
seis reais e vinte e nove centavos), a partir de 01 de dezembro
de 2022.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 18/11/2022.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:ECCAEEC0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 21/11/2022. Edição 3124
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/ECCAEEC0/03...

1 of 1 21/11/2022 08:54

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES  PÚBLICOS  DO  MUNICIPIO  DE
MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 179/2022 DE 18/11/2022 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR IDADE, Embasamento legal: Artigo
40, § 1º, III, b, da CF/88, c/c art. 35, II da Lei Municipal nº
17.756/2016;  Servidora:  ALCIRENE  DE  FATIMA
QUEIROZ AMORIM,portadora do RG: nº **810** PC/PA,
inscrita no CPF sob o nº ***125.392**; Cargo: PROFESSOR
C.I  –  Lotada:  Secretaria  Municipal  de  Educação  –
SEMED.Valor  Mensal  de  R$  1.642,70(um  mil  seiscentos  e
quarenta e dois reais e setenta centavos), aposentadoria entra
em vigor a partir de 01 de dezembro de 2022.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 18/11/2022.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:9774810D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 21/11/2022. Edição 3124
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/9774810D/03A...

1 of 1 21/11/2022 08:51

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES  PÚBLICOS  DO  MUNICIPIO  DE
MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 178/2022 DE 18/11/2022 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, Embasamento legal: o
Art. 29, da Lei Municipal Nº 17.756/16 C/C Art. 40, §1º, I da
Constituição  Federal;Servidor:  MARCOS  DE  SOUZA
MELO,portador do RG: nº **839** 4ª VIA PC/PA, inscrita no
CPF sob o nº ***909.672**; Cargo: MOTORISTA – Lotado:
Secretaria  Municipal  de  Saúde  –  SMS,  valor  mensal  de  R$
1.212,00 (um mil  duzentos  e  doze  reais),  a  partir  de  01  de
dezembro de 2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 18/11/2022.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:8C1220EA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 21/11/2022. Edição 3124
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/8C1220EA/03...

1 of 1 21/11/2022 08:53

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES  PÚBLICOS  DO  MUNICIPIO  DE
MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 174/2022 DE 18/11/2022 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA  POR  CONTRIBUIÇÃO,  Embasamento
legal: - Artigo 180 da Lei Municipal nº 17.756/2016, c/c art. 6º
da EC nº 41/03; Servidora: MARIA DE FATIMA SILVA DE
ARAÚJO,portadora  do  RG:  nº  **081**PC/PA,  inscrita  no
CPF  sob  o  nº  ***.692.432**;  Cargo:  AUXILIAR  DE
ENFERMAGEM  –  Lotada:  Secretaria  Municipal  Saúde  –
SMS, valor mensal de R$ 2.108,88 (dois mil cento e oito reais
e oitenta e oito centavos), a partir de 01 de dezembro de 2022.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 18/11/2022.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:41AEDDFA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 21/11/2022. Edição 3124
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/41AEDDFA/03...

1 of 1 21/11/2022 08:40

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES  PÚBLICOS  DO  MUNICIPIO  DE
MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 177/2022 DE 18/11/2022 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, Embasamento legal: o
Art. 29 da Lei Municipal Nº 17.756/16 C/C Art. 40, §1º, I da
Constituição  Federal  (Redação  anterior  EC  Nº
103/2019);Servidor:  JOSE  RIBAMAR  ABREU  DE
CARVALHO,portador  do  RG:  nº  **376**  3ª  VIA  PC/PA,
inscrita no CPF sob o nº ***795.172**; Cargo: AGENTE DE
PORTARIA – Lotado:  Secretaria  Municipal  de  Educação –
SEMED, valor mensal de R$ 1.212,00 (um mil duzentos e doze
reais), a partir de 01 de dezembro de 2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 18/11/2022.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:8F6BA9C6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 21/11/2022. Edição 3124
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/8F6BA9C6/03...

1 of 1 21/11/2022 08:47

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES  PÚBLICOS  DO  MUNICIPIO  DE
MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 180/2022 DE 18/11/2022 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR IDADE, Embasamento legal: Artigo
40, § 1º, III, b, da CF/88, c/c art. 35, II da Lei Municipal nº
17.756/2016;  Servidora:  ANA  MARIA  BORGES  DE
FREITAS,portadora  do  RG:  nº  **992**  2ª  VIA  PC/PA,
inscrita no CPF sob o nº ***548.422**; Cargo: PROFESSOR
C.I  –  Lotada:  Secretaria  Municipal  de  Educação  –
SEMED.Valor  Mensal  de  R$ 1.528,22(um mil  quinhentos  e
vinte oito reais e vinte e dois centavos), aposentadoria entra em
vigor a partir de 01 de dezembro de 2022.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 18/11/2022.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:1BFC44B1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 21/11/2022. Edição 3124
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/1BFC44B1/03...

1 of 1 21/11/2022 08:52